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Noch: 2. Ertrag der Zolle und indirekten Steuern.
Noch: G, Einnahme vom Hier.

h. ln den einzelnen H raust euer gebieten für die Jahre 1872 bis 1880/81.

Reichssteuergebiet Bayern') Württemberg Baden Eisass - Lothringen

im

Etats­

jahre

Brutto­
ertrag

der
Brau­
steuer.
looo ju.

im

Kalender­

jahre

Brutto­
ertrag

der
Brau­

steuer.
1000 JU,

im

Etats­

jahre2)

Brutto­
ertrag

der
Brau­
steuer.
1000 M.

im
Steuer­
jahre 

(1. De7.br. 
bis 30. 
Novbr.)

Brutto­
ertrag

der
Brau­
steuer.
1000 JC.

ini

Etats-

jahre

Brutto­
ertrag

der
Brau­
steuer.
1000 JU:

1872 13 575,7 1872 17 801,3 1872/73 5 571,3 1872 1 942,2 1872 1 817,6

1873 16 102,2 1873 19 649,9 1873/74 5 692,7 1873 2 293,5 1873 2 176,4

1874 17 355,6 1874 20 061,« 1874/75 5 325,0 1874 2 375,7 1874 1 954,4

1875 17 914.2 1875 20 168,7 1875/76 5 214,9 1875 2 275,6 1875 1 681,8

1876 17 767,7 1876 20 754,9 1876/77 5 799,2 1876 2 241,8 1876 1 573,4

1877/78 17 493,9 1877 20 413,2 1877/78 5 625,8 187? 2 343,5 1877/78 1 781,3

1878/71) 17 016,o 1878 20 783,4 1878/79 4 866,4 1878 2 314,7 1878/79 1 746,6

1879/80 16 820,3 1879 20 989,4 1879/80 5 270,8 1879 2 316,i 1879/80 1 747,2

1880/81 17 491,7 1880 30 855,n 1880/81 5 768,4 1880 3 084,9 1880/81 2 171,7

Der Steuerbetrag für 1 Hektoliter Bier berechnet ich:

im
Etats­
jahre

auf

Mark.

im
Kalender­

jahre

auf

Mark.

im
Etats­
jahre

auf

Mark.

im
Steuer­
jahre 

(1. Ilezlir. bis 
30. Novbr.)

auf

Mark.

im
Etats­
jahre

auf

Mark.

1872 0,84 1872 1,63 1872/73 1,33 1872 2,io 1872 2,24

1873 0,82 1873 1,75 1873/74 1,42 1873 2,io 1873 2,20

1874 0,85 1874 1,68 1874/75 1,48 1874 2,io 1874 2,20

1875 0,8 4 1875 1,67 1875/76 1,42 1875 2,13 1875 2,20

1876 0,8 5 1876 1,08 1876/77 1,50 1876 ‘2,13 1876 2,2 3

1877/78 0,8(1 1877 1,67 1877/78 1,48 1877 2,13 1877/78 2,22

1878/79 0,84 1878 1,71 1878/79 1,59 3) 1878 2,13. 1878/79 9 oo"5“ "

1879/80 0,84 1879 1,73 1879/80 1,66 3) 1879 2,13 1879/80 2,2 2

1880/81 0,8 3 1880 2,8 t 1880/81 1,70 3) 1880 2,67 4) 1880/81 2

') Erst vom 1. Juli 1878 ab einsehl. der bayerischen Pfalz. — Von Bayern ist der Steuerertrag nicht naehgewiesen; 
derselbe ist aus der zur Bierbrauerei verwendeten Malzmenge nach dem Steuersatz von 4 M. und für 1880 nach dem Satz 
von 6 Jl, für 1 hl Malz berechnet worden.

■J) 1. Juli 1872/73 bis 1. Juli 1877/78; 1. Juli 1878 bis 31. März 1870 (9 Monate). 1. Auril 1879/80 u. 1. April 1880/81.
:i) I)er erhöhte Steuerbetrag ist zum Theil in einem erhöhten Malzverbrauch zu demselben Quantum Bier be­

gründet; zum grössten Theil ist derselbe jedoch nur scheinbar und rührt von genaueren Sudaufnahmen her.
4) Der bisherige Steuersatz. 20 Pf. für je 15 Liter Kaumgchalt des Braugefässes, ist mit dem 22. Mörz 1880 aut 

2 Pf. für je 1 Liter Raumgehalt erhöht.
Vergl. S. 40 »Biergewinnung- und S. 131 • Bierverbrauch«.


